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Nr. 58/11.10.2024 

Catre: PARLAMENTUL ROMANIEI, SENAT 

Domnului Secretar General Mario-Ovidiu Oprea 

Ca raspuns la adresa dvs. nr. XXXV/4138 din 07.10.2024, prin care at! solicitat, in baza art. 53 alin. 
(2) lit. e) al Legii nr. 69/2010 a responsabilitatii fiscal-bugetare republicate (LRFB), opinia Consiliului 
Fiscal cu privire la propunerea legislativa pentru conectarea romanilor din afara granipelor cu tara 
(b502/01.10.2024), va comunicam urmatoarele: 

• Legea nr. 69/2010 prevede la articolul 53 alin. (2) lit. e) drept una din atributiile Consiliului 
Fiscal „analiza elaborarea de opinii si recomandari, atat fnainte de aprobarea de catre 
Guvern, cat ^i tnainte de transmiterea catre Parlament, asupra legilor bugetare anuale, a 
rectificarilor bugetare, precum si asupra altor initiative legislative care pot avea un impact 
asupra volumului cheltuielilor bugetare, precum si evaluarea conformitatii acestora cu 
principiile ^i regulile fiscale prevazute de prezenta lege". 

• Tn acest sens, LRFB specifica, conform art. 15 alin. (1) ca: Jn cazul propunerilor de 
introducere a unor masuri/politici/initiative legislative a caror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor bugetare, initiatorii au obligatia sa prezinte: a) fisa financiara prevazuta la art. 
15 din Legea nr. 500/2002, cu modificarile ?/ completarile ulterioare, insotita de ipotezele 
si metodologia de colcul utilizata; b) declaratie conform careia majorarea de cheltuiala 
respective este compatibila cu obiectivele prioritatile strategice specificate in strategia 
fiscal-bugetard, cu legea bugetara anuala si cu plafoanele de cheltuieli prezentate in 
strategia fiscal-bugetara". 

• Tn cazul propunerilor legislative care conduc la diminuarea veniturilor bugetare, conform 
art. 21, „se va elabora fisa financiara potrivit prevederilor art 15 din Legea nr. 500/2002, 
care trebuie sa indeplineasca cel putin una dintre urmatoarele conditii: (a) sa aiba avizul 
Ministerului Finantelor Publice si a I Consiliului Fiscal, conform cdruia impactui financiar a 
fost luat In calcul in prognoza veniturilor bugetare ^i nu afecteazd tintele bugetare anuale 
si pe termen media; (b) sa fie insotita de propuneri de masuri de compensare a impactului 
financiar respectiv, prin majorarea altor venituri bugetare". 

1 



• Din analiza propunerii legislative, transmisa prin adresa mai sus mentionata, rezulta ca nu 
au fost Tntrunite cerintele prevazute la art. 15 alin. (1) din LRFB, care reglementeaza 
propunerile de acte normative care conduc la majorarea cheltuielilor bugetare, Tntrucat 
initiativa legislativa prevede ca: (a) cetatenii romani din diaspora, care dispun de un capital 
de cel putin 250.000 euro si investesc Tn industria din Romania, vor beneficia de o 
cofinantare din partea autoritatilor publice centrale, Tn cuantum egal cu suma investita; 
(b) cetatenii romani stabiliti in strainatate care se TntorcTn tara vor beneficia de granturi 
guvernamentale, cuprinse Tntre 10.000 si 100.000 euro per proiect, pentru proiecte ce 
vizeaza dezvoltarea agriculturii, horticulturii si a serelor; (c) cetatenii romani repatriati vor 
beneficia de granturi guvernamentale de 10.000 euro per proiect pentru Tnfiintarea unui 
PFAfara angajati sau microTntreprindere cu cel putin un angajat, respectiv de 25.000 euro 
per proiect pentru infiintarea unui SRL cu cel pupin doi angajati; (d) cetatenii romani 
reveniti Tn tara vor beneficia de granturi guvernamentale de pana la 200.000 euro per 
proiect pentru investitii Tn dezvoltarea infrastructurii turistice, inclusiv agroturism, 
pensiuni si puncte culinare; (e) cetatenii romani care se Tntorc Tn tara vor beneficia de 
consultanta, partial subventionata, pentru Tntocmirea unui plan de afaceri; (f) cetatenii 
romani care lucreaza Tn strainatate vor beneficia, din partea statului roman, de 
subventionarea dobanzii care depaseste un DAE de 3%, pe o perioada de maximum 5 ani, 
pentru achizitia de bunuri imobile; (g) cetatenii romani care se repatriaza vor beneficia de 
ajutor de relocare, echivalent al unui salariu mediu net lunar, acordat pentru o perioada 
deS luni; (h) cetatenii romani care se TntorcTn tara vor beneficia despitalizare î consultatii 
medicale gratuite Tn centre de sanatate publice Tn primul an de la Tntoarcerea Tn tara; (i) 
cetatenii romani care se Tntorc Tn tara, Tmpreuna cu copiii lor, beneficiaza de acces gratuit 
Tn centrele de educatie pentru Tnvatarea limbii romane, iar copiii nascuti Tn strainatate vor 
benefica de un program de burse si de integrare Tn ^coli regionale; (j) se vorTnfiinta ^coli 
gimnaziale si licee romanesti Tn marile capitale europene si Tn SUA, dar si Tn orasele unde 
exista comunitati marl de cetateni romani; (k) elevii romani din diaspora care doresc sa 
studieze Tn universitatile din Romania vor beneficia de locuri rezervate si bugetate si de 
burse de studiu; (I) detinatorii titlului de doctor care revin Tn Romania pentru a continua 
activitatea de cercetare Tnceputa Tn strainatate vor putea beneficia de burse postdoctorale 
Tn cuantum de 100.000 lei; (m) la nivelul administratiilor publice judetene se va institui un 
serviciu dedicat romanilor din diaspora, originari din judetui respectiv. 

• Deji repatrierea unei parti a romanilor din diaspora ar putea sa stimuleze cresterea 
veniturilor bugetare, evaluarea impactului masurilor propuse prin aceasta initiativa 
legislativa asupra bugetului general consolidat artrebui sa se regaseasca Tn fisa financiara, 
prevazuta la art. 15 alin. (1) din LRFB. Mai mult, potenpialele efecte pozitive asupra 
veniturilor bugetare vor fi limitate de faptui ca initiativa legislativa prevede si o serie de 
scutiri de la plata impozitului pe profit sau pe cifra de afaceri pentru societatile Tnfiintate 
de cetatenii romani repatriati, reducerea progresiva a bazei de impozitare pentru 
impozitui pe venit, CAS §i CASS pentru o perioada de trei ani (de 60% Tn primul an, de 45% 
Tn al doilea an si de 30% Tn al treilea an), dar si posibilitatea ca autoritatile centrale si locale 

2 



sa elimine unele taxe si impozite, pentru o perioada de minim trei ani, pentru investitiile 
realizate de aceste persoane. 

Tn consecinta, pentru a raspunde solicitarii de a emite opinia sa asupra acestei propuneri 
legislative, Consiliul Fiscal solicita documentele stipulate la art. 15 alin. (1) din LRFB. 

Cu stima, 

Presedintele Consiliului Fiscal 

Acad. Daniel Daianjj ^ 
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